V. 2.

nebant. Habant autem defuncti corpus adeo infastum, immundum & abominabile, ut credente, quod non solum illud tangendo, sed etiam ad illud accedendo, illud contendo, vel illi occurrente, quisquam redderetur immundus, & adeo pollutus, ut à sacrificiis pelleretur, quibus nec interesse poterat: Quocirca mortuus noctu sepelebant, unde & actus illi dicebantur: *Funera deductio nomine: A finalibus*, quod facies significat, quibus illos efferebant. Insuper meminit D.

L. 1. & 6. Cyril: morem hunc fuisse antiquissimum: centu de auctor. tis enim annorum, ante Romanos quinto an in spiritu: te Moylen hinc legimus practicatum & inter

*Ægyptios stabilitum: qui corpus defuncti censebant adeo vile, ut austum & immundum, ut illud tantum videndo, aut illi occurrente, quicquam censeretur immundus, rite ut immundus, pollutus & incapax habentur sic nec ut ipsi auctis posset sacrificiis Deorum suorum, quae mundata dicebantur. Mos apud *Ægyptios* inoluerat, qui ad*

Alex. huc apud idolorum cultores seruatur, ut tempora aduenient, ne calamari occurram: sumnam enim impietatem esse auctam, non modo sponte illud attingere, sed vel in eius dumtaxat affectum accidere. His declarat D. Cyril, discipula quædā ver-

IV. brate suo Aaron ad Regem eique ex Dei nomines voluit, ut hoc denuntias, ut quād primū Dei pro pulū in deferta de *Ægypto* discedere indulget, quem caputum discedere detinebat, ut in deferta procul abscedet. Deo Deo sa- sū sacrificari nōtis: Deus Hebreorum vocauit nos: crificatu- vt eamus viam tristis diorum in solitudinem; & Exo. 5.3. nos: sacrificemus Domino Deo nostro, ne forte accidas

Exo. 5.3. Vt illi Moyses, ut Pharaoni demissione: populi persuaderet, ratione deducit ex recepta apud eos veteri consuetudine. Requirit: (inquit) Hebreorum Deus a populo suo litarū sibi sacrificia, sicut & vestri Dij variis a vobis hostias & oblationes effigitant. Illis vobis licet hic est rutumque dedicare, eo quod vestra nō habeatis extensa tempa, loquacē spātā, quae dum ingredimini & in quibus dū est s, nec videris, nee alicti poteris accurret mortuo, ellis prouide ad celebranda sacrificia capaces. Illa Hebrei nō habent, unde si hic facia Deo lū facerent, deberent illa in loci fieri communibus, vbi periculū incurrenter videbant, vel occurrente defunctis, si per ea loca defierentur, in quibus illi Deo suo sacrificarent. Prout nobis accidere posset, ut dū attentiores sacrificiis occuparit, & veltra sententia, & ipsa & nos redemtorum inhabiles ac immundi, ē casu fortuito illac mortui cadaver ef-

ferretur, vel si nos ad victimas tēdentes illi fortuitō occurreremus. Hoc innuum ex mente D. Cyril illa verba: *Eamus in solitudinem & fastificemus &c. Ne forte accidat nobis peccatum, cui glādus. Quod clarissimum expresterunt Septuaginta: Nō forte occidat nobis mors, vel eadē.*

Hinc orta est diuina illa lex popule confituta. V. Ia Indorum, ut quicunque cadaver hominis Cur Deus contingat, censeretur immundus, nec fas illi immunda esset illi die aliqui adstare sacrificio, & qua licet voluerit mysticis alijs non ceteat rationibus, quas. P. alle cadas exponunt, hanc tamē vna est, quod Deus alijs uera.

quo modo condescendere voluerit eorū imperfectioni, percutientiē inclinationibus, quas in *Ægypto* contrarerant, idololatrii mores imbibentes. *Ægyptiorū* maximi namq. negotiis tērētis, illis vincio acto cordibus eorū eradicare. Proinde in lege sua agit de mortuo velut de re immundis & quād ego coniocio, nulla inter alias legales immundities, quād hāc impiorum habebatur quod & lex ipsa confirmat, dicit: *Omnis Num. 19. qui teigerit anima humana morticinum*, id est de 13. 16. functi cadaver immundus erit. Si quād in agro tetigerit cadaver occisi hominū, aut per se mortui sūos illius, vel sepulchrū immundus erit, septē decibus.

Habes hic ad oculū, quād immundū sit defuncti corpus, ut nēdū illi effteretur immundus, qui iāgeret illud, sed etiā quād sepulchrū in quo iaceat, conatur, attingeret: & nec adū vīo, ad vīperā, sicut in alijs immunditijs, sed ad sepī vīo; dies: vnde nullatenus sacerdoti licet era: peractuō sacrificia, officio sepulcrū interesse, sicut postea dicēdūt quād hāc immunditas ut bene probat Abulens, illū involueret peccatum. In ca. 19 erat tamen quādā inhabilitas ac irregularitas, Lest. q. 17 qua qī is inagāx reddebat ad ingredendum tabernaculū, diuinisque assūtēdū sacrificiis quādū tangēndi sancta. Quod si quidquā horū faciet grauitatis delicii teus habebat. Eo modo quād nō Index quī sententiam mortis fert in homicidiam, licet non peccet, efficitur tamen ad sacerdos Ordines, quibus ad altare ascenduntur, irregularis: effector non lete peccatum, illos suscipere, manente hac inhabilitate.

Alias credo nationes, à Indis hanc haustisse ceremoniam, sicut & alias plures, ut aduentunt D. Clemens Alexan. D. Basil. D. Gregorius Nazianze, & alijs, quorum doctrinam in Prologo nostro ad Tract. Euangel. expēndimus: præterim Graci & Romani apud eos, ut diximus ex sententia senioris Intronis consiliū metas erat in cimicribus mortuōs sepelire: *Ne suosaremur sacra*. Quādū autem apud eos, hoc statutum suum

num habuerit augmentum, & defectum, conce-
dens aliquando illos in ciuitatibus tumulari,
velut Ierusalem, ac virginis Veliales, & ilico
ad primum revocatum sit rigorem, vi illud A-
drianus Imperator renovavit, de quo [Pineda &
Pet. Bello. Verum cum Iudei adeo tenaces essent
corporalium suarum, cere moniarum observato-
res hoc modicus, & immutabilitate oferuntur,
praesertim cu[m] illos lex divina data per Moylen
obligaveret, quocirca flos omnes defunctos fo-
ras ad campos, montes, cauernas, seu horitos el-
ferentur, lepeliendos, etiam vita sanctissimos,
qualis cum esset Eliseus, foras illum in deserto
reconsiderunt adeo picei, ut refugium hie lo-
cus esset latronum, ut patet. Deinde quanum lo-
sue dux eis praesuerit, arque in terram eos
promissionis induxerit, mortuum ramen foris
in monte Ephraim tumulariunt. Sic nobis eti-
am testatur Evangelista de S. Joseph ab Ari-
mathia, quod sibi sepulchrum in horro suo pra-
parauerat, arque effoderat: quod illud ipsum fel-
icissimum fuit, in quo Dominus noster Iesus
Christus lepus fuit. Hec era lex intemera, quocirca hunc efferebant. *Ecc[lesiast]us defunctus effere-
batur.*

VII.
Omnes
has de
monius
leges
auctorit
lex Eu-
gelii.

Verumtamen has omnes leges, veteresque
mores erucit, abolevit, & immutauit lex Evan-
gelica, Chritisque Religio, sicut serpens Moysi
lignorum operator: lumna namque prudentia
procedens, & iuxta eius dictamen, nedum im-
munda non habet corpora defunctorum, au-
torum contactum: quinum digna censet magna
veneratio & reverentia, quodque conacta
vitiumque suis nedum sordidum non reddant cor-
pus, sed ipsa media sunt, quibus anima purifi-
centur, quoque prudenter factum indicat, illa
non procul a ciuitatibus templisque sepelire, sed
in illis ipsi circa nos vbi coenctus fidelium est
communior & frequentior: circa quae Ecclesia
diversas instituit leges iuxta personarum qualita-
tem.

VIII.
37 Data huius occasione q[ua]dram volo proposi-
tiones afferre non minoris momenti, ut igi-
cada uera t[er]t[ia] h[ab]et prima: Inter nos sepelire mortuos, il-
monioru[m] loquaciter coram nobis ad oculum habere, non ex-
nobis s[ed] citat pestem, non infirmitates, aerem non infi-
ctu[m], non cornu[m], sed nostram puriscait vitam,
& medium est anima nostrae salutis congenera-
tissimum: & vix alia reperies, quibus peccato-
rem ad vitam excicias, efficaciora, quam si oculis
eius simulachrum obijcas mortus, in quo vi-
deat: quis finis sit mundana gloria, quis facul-
tatum, dimicatum, pulchriu[m] carnisque cum

delicis suis extremus terminus, in quem h[ab]et
omnia resoluantur: et enim paulo ante declara-
vimus, et deluncet, mutus & clausus praedica-
tor, qui te docet, & ostendit in seculo, puras sine
vila fraude veritates, unde hoc perpendicularius,
quid quamus hi voluerint adolescentem, hunc
mortuum foras a se longius, an audare, eoque
auno foras extra ciuitatem efficiunt: Lucas ta-
men Evangelista, ut experitissimus medicus, il-
lum oculis nostris spectandum obiect, ne eos ab
illo manibundi deflectamus, dicendo: *Ecce de-
finitus.* Hunc contentus amicus ille Job, de quo
sapientia egimes: hic enim de peccatore locutus
concupinarior, in uitio suis iradicato, pro uno do-
que scelerum letargo obdormiente, cui nullum
prodest, quo excitetur ad meliora, remedium
hoc ultimum illi tandem sua letat, ut applicetur:
*Ipsa ad sepulchra ducetur & in congerie mortis o[r]o-
rum vigilabit. Ad sepulchra descendat, cumulum
ex ossibus & putredine componat, oculis suis
spectaculum obiectat: hoc etenim somnum abi-
get oculos, & dominem ad saniora prouoca-
bit.*

Crebro, atque rutiliter in medium profertur
admirabilis illa S. Iacobi Monachii Anchorite Exempli
historia, quam litteris tradiderunt Metaphrastes, de S. Ia-
& Iypoman, & hanc recte esse quam narrat D. cobo A-
Chylostom, tacito licet nomine. Puit hic vir anchori-
ominum virtutum exercitio, si quis alius, cele[st]a
berimus: a primis etenim vaginulis vitam *Apud sur-*
professus est Anchornicam, in deserto habi-
tans, perpetuus vigil in orationibus, leues dedi-
tus pauperis, D. Ioannis Baptiste, festigator
admirabilis. Hunc toto conamine prosequitur,
tagis; in via virtutis facit progressus, ut exhorta-
per illum Deus signa operatur. Iam annus
quadraginta hoc in virtutis studio indecessus eu-
cuerat: quando diabolus corpus eiusuldam
puellæ ingressus possederat: parentum erat haec
filia nobiliorum, qui cum nullum in conaturor-
ibus virisque sanctis, quibus oblate fuerat, re-
medium aut solamen inuenirent, hanc illi cu-
randam obulerunt, cum supplices exortantes, ut
filia miseretur. Miserere est itaque eius, & or-
ationum suarum instantia de monachu[m] ab ea e[st]o-
pescuit, manuque illa a deinceps liberata. Ut au-
tem hoc parentes videbent prodigium, crucia-
tu[m] recordari, quibus illam d[omi]n[u]m l[or]e[u]s affixerat
ut omnibus modis salutem eius certam intan-
que redierunt, vitrum Dei rogauerunt, ut eam
biduo vel triduo apud se p[re]ce dignaretur, & il-
lam imp[er]iis exercitijs instigeret: itaque filiam di-
mittentes abscessu[m], etatis, moribusque tam[en] vi-

ri nihil omnino diffidentes.

En tibi terribilis in consilio suis Deus: en tibi tentationem Satanae vires potentissimæ: confessum enim in pectoro eius ignis corporis inchoatæ exarcte concupiscentia, tantumque sumptus inimici huic peruersi flatibus incremenum, tripla nocte de facto virginis vim intollerit impudicus. Non hoc diabolus satist illico corporis in mente eius tantum exaggerare faciens, magnumque representare dicitur, cui statim exponeretur, quam primæ parentes ad eam abducunt, considerius autem forte inaderit, si violasan jam occidet, & in præterstantem dejeiceret, ipse vero eo frugescet, ut numerus amplius ab hominibus videretur absconditus. Haec etenim ea daemonis astuta, quam alias expeditimus: incitans enim ad peccatum sub spe consequendi à Dei misericordia criminis indulgentiam, quando istam commissum est, tamam eius ostendit fedam gravitatem, gravemq; secularem, ut ad laqueum excite desperationis, vel alia superaddendi peiora prioribus, ut factu esse in Iuda proditor cognoscimus: Comprehendit igitur Monachus puellam, violatam occidit, occisam in præterlabentem mergit fluminum: ille vero omni salutis abiecta ipse abij quocumque eum pedes ferbar in incertum. Attende, quantum tu debas fidere virtutis, utique fortitudine. Sanctitas, vitaque quadraginta annorum ecclesiis virtutis, tot probata signis, tot exercitijs instadicata, ab ipsis incunabulis confirmata, modicis adeo valet viribus, ut oppugnata succumbat. Quid arbitris te forte constanter qui tanta cum hac illaque versari libertate: temerarius omnino ignorans quid ieiuniuum, quidque penitentia?

Multas postquam percurserat anxius vagus, que regiones, prope desperabundus Monacho occurrit, viro ut pudentia, ita sanctitate prædicto, cui suam aperuit insinuatatem, suumque detexit vulnus. Ille vero peccatorum ad scelerum horretur perfidiam exomologosum, ac pomitem, animum addit & de diuina misericordia suader fiduciam: Itaque peccatis per confessionem expiatum gravem doleus Monachus & inauditam propulsus subire presentiam. Quenam hæc: Huc illucque divagatus antrum offendit, illud ingreditur, plenum repletum oīibus aridis, craniis, mortuorumque cadaveribus. Hoc est, ita hoc est inquit habitaculum meum salui me perquam conueniens: Cuncta igitur defunctorum cadavera colligit, & in unam compone congregat: hic se facie ad faciem opponit, illa

intuerbitur conficiens oculorum obtutu. In hoc perpendebat hominem illum fuisse dñi nps affluentem ac potentia nobilem, dicitus enarratus, à famulis circumspicatu, & ex omnibus quibus ad luxum potitus est, nihil præter id, quod videbat superesse, animam autem eius rigoroso iudicij diuinæ subditam examinat. In altero considerabat, quod libidini sua, ac voluptatibus ex animi sententiæ vacasset Epurus, omnia vero haec tanti solūmodo esse, quanti in his quo supererant, licet videre ossa sc. collisa, confra-
ta, immo putrefacta. In illa ruminabat notabat, Dominum, quæ gratissimæ fuerat omnibus elegancia, quodque tota eius forma venustas delinqueret, atque in adeo tristes evenienter reliquias, ad angustias redulta tales, quales coram Deo suæ illi poterant causare velam.

O quid non in illo conspectu hic operatus est? O quanto refert, leipsu cum mortuis cōcluere, illos tangere, illos videbūs olfacere, Quæ auordecim armis in hoc perstiti habitaculo, tantu sibi compassans anima salutem, tamas recuperans vires, quibus perdidit teflauraret integrum: ut dñs in illa regione tanta aquarum esset penuria, terraque siccitas, ut arbores omnes aravaque exarcecerent, tantique grassarentur morbi, ut passim omnes mortui corrigerent pro eorum curiarioribz supplicationes, & orationes publicas celebrarentur. Dñs autem vībis illius Antistiti revelauit, ut ad talē speluncam accederent, & à vīto quem ibi reperirent, supplices rogarent, quatenus pro illis supplex ad Dñm intercederet, certi, quod illo deprecante ab infermitatibus alijsque malis curarentur. Illò igitur accesserunt, Dei virum inveniunt, manus illi tendunt humiles, preciumque poscent suffragia: nec aliud ab eius ore potuerunt verbum elicere, præterquam severiores ieius, quibus sibi pectus tundebat, iustisq; geminis inter haec verba: Propitius ego Christus multis impietatiis meas quibus auditis Antistes ceteraque domum reverentur. Cum autem terra sterilias, calamitasque populi incessanter oppimeret, eosq; verius duplicates, mittunt orationes, ac iteratas instituant supplications. Iterum Deus idique aperiens idem reuelat: cum enim Episcopus cum Clero totoque populo fereuntioribus innumeribus orationibus, audiunt omnes de celo vocem clare resonantem. Ita ad seruum meum Iacobum, quem antea conueniatis, cumque amporium mouete precibus, ut à me vestram deprecetur remedium, & confessum vobis clargiar, eoque terza propitius. Redeunt ad speluncam omnes, tamisque virum

Dei

Dei precibus exorant, ut multiplici eorum rega-
tu adactus, oculis in celum elevatis orauerit;
Domine Deus per tuam p̄fissimam misericor-
diam: populo huic terra, quæ esto propius. Ille
celum nubibus obscuratur, imberne desuper
ruit copiosus, quo tertia friges reparatur, fami
producet, perque totam illam pronunciam sa-
lus effunditur universalis, cunctisque gratissima.
Ab illo quoque tempore dignatus est Dominus
eius meritis tot tantaque operari prodigia, ut o-
rum mundum in sui sapienti admiracionem. Fa-
cilius hoc expendit D. Chrysostomus, quo vere po-
nitentia præclaram conficit virtutem: quanta-
que sit erga peccatores Dei misericordia, qui ex
corde conteruntur, & ad eum animo synero
convertuntur. Hoc quoque contemplor ego,
quantum profuerit eius saluti corpora defen-
dorum, inter illa versari, illa tangere, illa iuxta-
illa circumagitat, nec non quanti saluti tuae
referret, si tantumdem tu quoque faceres. Upe in
congerere mortuorum vigilabit. De quibus alijs.

§. 12. Ecce defunctus efferebatur. Non
malis avibus mortuorum cadavera pro-
ciantur: quibus honestam debemus sepulta-
ram impetrare.

32 Secunda propositio: non contemnda, non
sambus disperenda corpora sunt projectanda
defunctorum: non ictum gratia cuius vilitatis,
quam prædictus nos ex illis habuimus, sed
eius gratia, quod ipsi debemus defunctis. Hanc
proprio suonem ut certam asseruit D. Aug. Non
sunt spornenda defunctorum corpora: cuius hanc
affert rationem corpus est intrinseca pars ho-
minis, quæ pluri illi vel ad sui excellentiam, quæ
omnia bona exteriora: quoscina quod si magni-
ficendus est homo, non debet eius corpus vi-
lendi: Tria sunt honorum genera: ad hominem
spectantia: anima, corpus, & bona exteriora: haec
illi omnia intrinseca continentur. Verum quidē
est, quod iner hac ultima ordo quidam sit: que-
dam etiam sunt illi pra alij magis propria:
quia illi sunt coniunctiora. Nemo dubitar, quin
est honor filius de partis substantia genitus, illi si magi-
randum: propriis quā quilibet alias de parentibus: ac mi-
nus propinquis, quamvis illi illis, sicut ei extrin-
seci. Inter cetera bona hominis exteriora, quæ
dam sunt illi viciniora, sicut vestimentū, quo in-
dumentur, certum est quod illi si magis propinquū
quam domus in qua moratur, & haec illi vice-
nos quam campi & arua quæ possiderat.

D. Aug.
Lib. 1. de
civ. c. 12.
¶ 13. &
l. de sua
pro morti-
t., Tom. 3

Porro quantumvis haec omnia sint homini
convenientia, illique proxima, nullum tamen illi
habet, nec omnia simul sic sunt illi propria
corpus. Ex quibus inferunt quantumvis vobis
dicatur alterius procurator, eo quod rebus illis
augendis proficiat: Venus tamen magisque
proprii illius dicitur esse procurator, cum bonis
illius ad animam vel corpus spectantibus fin-
gulare grauemque adhibet curam, beneque
consule. Sicut è contrario granorem illi dicimus
est inculpasse calumniam, qui vel anima, vel
corpori damnum irrogat quam illi qui exteris. II.
tantum bona detrahit exterioribus. Ideo dia-
bolus cum primam intendit Iob persecutionem, bolus
processit, quasi pavilatum ac gradatim ascenden-
do. Primo namque permisit illi Deus, datque
ruedis licentiam fortunæ bona auferendi, quæ ceteris
bonis sunt magis extrinseca, etenim nullo modo ad Iob
personam pertinet Iob, nec illam quidem at ordinis
tinguit: Ecce uniusq[ue]a quæ habet, in manu tua sit, seruat
tantum in eum ne extendas manus. Quinimo, ut Iob 2.
hæc illi bona diripere, ordinem seruavit: nam Iob 2.
primo pecora prædatus est maiora, & minora, II.
camelos abstulerit, quos habebat, deinde domum
eius funditus euerit, tandem filios ruinâ domus
intermittebant eternam hi personæ Iob reliquis
propinquiores. Ceterum sibi perfidis diabolus
quod nec sic negotium absoluisset, quod Iob in-
ferre moliebatur: quandoquidem in his illumina-
tum me detegisset quæ ad illius non spectabat,
tangebantque personam: Quidcirea à Deo licen-
tiam postular, Miser munus tuæ, O range ois eis, Iob 2.
¶ eam, O tunc videbas, quod in faciem benedi-
cis tibi. Nam corpus ex ijs est quæ ad perforam
spectant, vel pars eius intrinseca: ille, qui titule
patentia vel amicitia magna alicui vinculo
obstringitur obligationis: non leuem corporis
ipsius habet sollicitudinem.

Ex his capitulo rationem, enī dum latius fune-
ris exequiæ soluntur, filij, parentes, seu amici Cur ca-
ram intèm procerent, ut haec magna cum pom-
pa, fasti, & honore peragantur. D. quoque tanto ho-
Augustinus magis explesse declarauit ratio note ef-
ficiens cur hec funeralia tanto splendoris appa-
reant, tu defunctis exhibeantur. In pretio halœve. Lee. cit. 3
stem, quæ quondam amici tui sunt, vel annulum
fratris tui vel parentis tui prototypon. Et Na-
both viam exponit & sauginem, ne vineam
quis attingat, quam tam faciebat, eo quod pa-
rentum fusiles suorum sola possessor: quād plu-
ris facienda sunt atque utilimanda corpora quæ
pars eorum fuerunt, tanto maioris estimatio-
nis ac pretij, quanto salus vitaque præpondet,

ratione.